
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VfGESIMO SEXTO PERIODO DE SESIONES 

Documentos 0 ficiales 

Presidente: Sr. Zenon ROSSIDES (Chipre). 

TEMA 88 DEL PROGRAMA 

Informe de Ia Comision de Derecho Internacional sobre Ia 
labor realizada en su 23° periodo de sesiones (continua-
cion) (A/8410y Add.l y 2, A/C.6/L.821) 

1. El Sr. SUMULONG (Filipinas) indica en primer Iugar 
que debido a Ia publicaci6n retrasada del informe de Ia CDI 
(A/8410 y Add.l y 2), Ia delegaci6n de Filipinas no ha 
podido estudiarlo suficientemente a fondo y, por lo tanto, 
se limitani a formular observaciones preliminares. 

2. La delegaci6n de Filipinas considera que el proyecto de 
articulos sobre Ia representaci6n de Estados en sus relacio-
nes con organizaciones internacionales ( vease A/841 0, 
cap. II, secc. D) constituye una excelente base para Ia 
elaboraci6n de una convenci6n sobre el tema, convenci6n 
que debe venir a coronar los trabajos de codificaci6n del 
derecho diplomatico y consular. Le satisface que Ia CDI 
haya reducido considerablemente el numero inicial de 
articulos y que, ademas, haya recurrido a Ia tecnica de 
redacci6n por remisi6n y que haya refundido ciertas 
disposiciones relativas a las misiones permanentes y a las 
misiones permanentes de observaci6n pese a las diferencias 
existentes entre unas y otras. 

3. El articulo 2 ha sido considerablemente mejorado con 
Ia inserci6n del parrafo 4, que permite a los Estados aplicar 
el proyecto de articulos a organizaciones internacionales 
que no sean de caracter universal, as! como a las conferen-
cias que sean convocadas por esas organizaciones o bajo sus 
auspicios. La delegaci6n de Filipinas piensa tambien que los 
articulos 3 y 4 introducen cierta agilidad en el regimen 
comun establecido por el conjunto del proyecto de articu-
los, en Ia medida en que estas dos disposiciones respetan 
las reglas particulares aplicadas por ciertas organizaciones 
internacionales y regulan las relaciones entre el proyecto de 
artfculos y otros acuerdos internacionales. 

4. Por lo que toea a las disposiciones relativas a las 
facilidades, privilegios e inmunidades, a juicio de Ia delega-
ci6n de Filipinas Ia CDI ha aplicado justificadamente Ia 
doctrina de Ia estraterritorialidad a los locales ocupados por 
Ia misi6n o delegaci6n, Ia doctrina "del caracter representa-
tivo" a los privilegios e inmunidades del representante 
permanente cuando actua en calidad de representante del 
Estado que envia y Ia doctrina de Ia "necesidad funcional" 
a los privilegios e inmunidades de los miembros de 
delegaciones en 6rganos y en conferencias. Recordando Ia 
idea expresada por su delegaci6n en el vigesimo quinto 
periodo de sesiones (1192a. sesi6n) - segun Ia cual no 

77 

SEXTA COMISION, 1259a. 
SESIDN 

Viernes 15 de octubre de 19 71, 
a las 10.50 horas 

NUEVA YORK 

conviene otorgar a las rrusJones permanentes y a las 
misiones de observaci6n identicos privilegios e inmunidades 
dado que no desempefian las mismas funciones - el 
representante de Filipinas se pregunta si las disposiciones 
pertinentes del presente proyecto de articulos no colocan 
en pie de igualdad a los miembros de los dos tipos de misi6n 
a este respecto. 

5. l.e satisface, en cambio, Ia redacci6n del articulo 79, 
cuyo parrafo 1 enuncia el principia de que los derechos y 
las obligaciones del Estado huesped y del Estado que envia 
no seran afectados ni por el no reconocimiento por uno de 
esos Estados del otro Estado o de su gobierno ni por Ia 
inexistencia o Ia ruptura de relaciones diplomaticas o 
consulares entre ellos; ademas, el parrafo 2 de esta disposi-
ci6n refleja justificadamente el derecho y Ia practica en 
vigor, determinando que el establecimiento o el man-
tenimiento de una misi6n, el envlo o presencia de una 
delegaci6n o cualquier acto de aplicaci6n de los presentes 
articulos no entrafiaran por si mismos el reconocimiento 
por el Estado que envia del Estado huesped o de su 
gobierno ni por el Estado huesped del Estado que envla o 
de su gobierno. 

6. La delegaci6n de Filipinas aprueba tambien el procedi-
miento de arreglo de controversias previsto en el articulo 82 
y le satisface especialmente su parrafo 5, que permite a Ia 
comisi6n de conciliaci6n, siempre que sea autorizada para 
ello de conformidad con Ia Carta de las Naciones Unidas 
solicitar una opinion consultiva de Ia Corte Internacional d~ 
Justicia relativa a Ia interpretacion o aplicaci6n de estos 
articulos; esta disposici6n amplia Ia lista muy limitada de 
los 6rganos facultados, en virtud del Articulo 96 de Ia 
Carta, a solicitar de Ia Corte opiniones consultivas, y esto 
no puede dejar de contribuir a ampliar sus funciones en las 
relaciones in ternacionales. 

7. En cuanto a Ia recomendaci6n de Ia CDI (vease A/8410, 
parr. 57), de que Ia Asamblea General convoque una 
conferencia internacional de plenipotenciarios para estudiar 
el proyecto de articu!os, Ia delegaci6n de Filipinas estima 
que, habida cuenta de que la situaci6n financiera de las 
Naciones Unidas es sumamente dificil y de los gastos que 
dicha conferencia supondria para los gobiernos partici-
pantes, seria preferible confiar esta tarea a la Sexta 
Comisi6n que, por otra parte, posee ya una experiencia 
considerable en la materia. 

8. La delegaci6n de Filipinas lamenta, por otra parte, que 
la CDI no haya podido examinar las cuestiones de Ia 
responsabilidad de los Estados, de Ia sucesi6n de Estados y 
de Ia clausula de la naci6n mas favorecida, todas las cuales 
revisten una importancia fundamental para los Estados 
j6venes y para los paises en desarrollo. Espera, pues, que Ia 
CDI, una vez finalizado el proyecto de articulos sobre la 

A/C.6/SR.l259 



78 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Sexta Comisi6n 

representaci6n de Estados en sus relaciones con organizacio-
nes internacionales, pueda dedicar a estas cuestiones toda la 
atenci6n que merecen. I.e complace, en cambia, que se 
haya designado un Relator Especial para estudiar Ia 
cuesti6n de los tratados concertados entre Estados y 
organizaciones internacionales 0 entre dos () mas organiza-
ciones internacionales. AI subrayar que muchos aconteci-
rnientos recientes han puesto de relieve la importancia y 
gravedad del problema de Ia protecci6n e inviolabilidad de 
los agentes diplomaticos y otras personas con derecho a 
protecci6n especial en virtud del derecho internacional, el 
representante de Filipinas declara que su delegaci6n esta 
dispuesta a apoyar toda propuesta de que Ia Asamblea 
General invite a Ia CDI a preparar un proyecto de articulos 
sobre esta cuesti6n durante su 24° periodo de sesiones en 
1972. 

9. El representante de Filipinas destaca Ia utilidad del 
"Estudio de derecho internacional"1 y apoya las tres 
decisiones adoptadas porIa CDI (ibid., parr. 128) sobre su 
programa de trabajo a largo plazo, especialmente aquella en 
la que pide a la Secretaria que divulgue y distribuya, con Ia 
mayor amplitud posible, el estudio citado, hacienda de el 
una edici6n separada ademas de imprimirlo en el Anuario 
de la Comisi6n de Derecho /nternacional correspondiente a 
1971. 

10. El Sr. HAMBRO (Noruega) subraya que, debido a Ia 
publicaci6n retrasada del informe de Ia CDI, los gobiernos 
no han tenido tiempo de examinar con Ia atenci6n debida el 
proyecto de articulos sobre Ia representaci6n de Estados en 
sus relaciones con organizaciones internacionales. La delega-
ci6n noruega, en consecuencia, se limitara a formular 
observaciones preliminares sobre el tema y se reserva el 
derecho de tratar de nuevo esta cuesti6n. 

11. La importancia creciente que Ia diplomacia multi-
lateral tiene en la vida de los Estados, las numerosas 
transformaciones que sufren las relaciones internacionales 
bajo el impacto de la evoluci6n cientifica y tecnica, asi 
como las responsabilidades cada vez mayores que asumen 
las organizaciones nacionales intergubernamentales en la 
comunidad internacional, explican Ia importancia funda-
mental del proyecto de articulos elaborado por Ia CDI. 

12. En lo tocante a los fundamentos de este texto, Ia 
delegaci6n noruega estima que el alcance de los privilegios e 
inmunidades que deban concederse a las misiones de los 
Estados ante las organizaciones internacionales debe deter-
minarse en funci6n de Ia doctrina de Ia "necesidad 
funcional". Opina a este respecto que, al redactar el texto 
defmitivo, quizas seria prudente subrayar mas la noci6n de 
protecci6n y faciliclades que la de privilegios e inmunidades, 
que hoy parece un tanto superada. 

13. Aunque considera pertinentes las observaciones formu-
ladas por el representante de Filipinas sobre las consecuen-
cias financieras de la celebraci6n de una conferencia 
internacional de plenipotenciarios para estudiar el proyecto 
de articulos de la CDI y redactar una convenci6n sobre esta 
base, Ia delegaci6n noruega aprueba, sin embargo, Ia 
recomendaci6n de la CDI en el sentido de que Ia Asamblea 
General convoque una conferencia para este fin. 

1 A/CN.4/245. 

14. El representante de N.)ruega destaca el valor del 
documento .titulado "EstudiCJ de derecho internacional", 
que debera prestar una ayuda considerable a Ia CDI en la 
elaboraci6n de un programa je trabajo que corresponda a 
las autenticas necesidades de la comunidad internacional, e 
indica que su Gobierno, que concede gran importancia a! 
Seminario sobre derecho internacional de Ginebra, ofrecera, 
como en afios precedentes, ura beca de 1.500 d6lares a un 
participante en el proximo Ser,1inario. 

15. La Sra. SLAMOVA (Che:oslovaquia) considera que Ia 
CDI ha actuado prudentement~ al dedicar la mayor parte de 
sus esfuerzos, durante su 23° periodo de sesiones, a Ia 
elaboraci6n definitiva de un proyecto de articulos sobre Ia 
representaci6n de Estados en sus relaciones con organiza-
ciones internacionales. 

16. A Ia delegaci6n checoslovaca le satisface que la CDI no 
haya establecido distinciones iemasiado precisas entre las 
rnisiones permanen tes y las rr isiones de observaci6n y, en 
especial, que haya regulado de forma paralela la cuesti6n de 
los privilegios e inmunidade > que se concederan a los 
miembros de estos dos tipo.; de misi6n. Considera, sin 
embargo, que hubiera sido preferible destacar expresamente 
en el proyecto de articulos que los problemas planteados 
por los dos tipos de misi6n deben estudiarse con el mismo 
criteria. 

1 7. Respecto de las disposici ones del proyecto, la repre-
sentante de Checoslovaquia sefiala, en primer Iugar, que el 
parrafo 2 del articulo 5 le par~ce excesivamente restrictivo 
y podria permitir que los Estados rniembros de una 
organizaci6n internacional impidieran a los Estados no 
rniem bros aprovechar Ia posibHidad de establecer, en virtud 
del derecho que les confiere esta disposici6n, una misi6n 
permanente de observaci6n a1te dicha organizaci6n; a su 
juicio, hubiese sido preferible consagrar el principia de que 
todo Estado no miembro de u1a organizaci6n internacional 
puede establecer una misi6n permanente de observaci6n 
ante esta cuando los Estadm que son miembros de ella 
gocen del derecho de tener (lila misi6n permanente. Del 
rnismo modo, los privilegios e inmunidades otorgados a los 
dos tipos de misi6n deberian ser identicos; ahora bien, el 
parrafo 2 del articulo 19 no c Jncede al jefe de una misi6n 
permanente de observaci6n d derecho a colocar en su 
residencia y medios de transporte Ia bandera y el escudo del 
Estado que envia. Por lo dem2 s, Ia distinci6n establecida en 
el articulo 20 es tam bien inju:;tificada en Ia medida en que 
el Estado huesped no esta obligado a conceder a la misi6n 
permanente de observaci6n mas que las "facilidades que 
sean necesarias" para el desenpefio de sus funciones y no 
"toda clase de facilidades" CCJmo en el caso de Ia misi6n 
permanente; segun la delega;;i6n checoslovaca, el trata-
miento concedido a los dos tipos de misi6n deberia tam bien 
ser identico a este respecto. 

18. El parrafo 1 del articulo :~3 noes identico al parrafo 1 
del articulo 22 de Ia ConvenciSn de Viena sobre relaciones 
diplomaticas2 y Ia delegaci6n .;hecoslovaca se pregunta por 
que Ia protecci6n concedida a los representantes perma-

2 Vease Conferencia de las Nac.ones Unidas sabre Relaciones e 
Inmunidades Diplomaticas, 1961, Documentos Oficiales, vol. II 
(publicaci6n de las Naciones Unid1s, No. de venta: 62.X.l), docu-
mento A/CONF.20/13, pag. 91. 



1259a. sesion- 15 de octubre de 1971 79 

nentes ante organizaciones internacionales es inferior a Ia 
concedida a los representantes permanentes ante los 
gobiernos. Le satisface, en cambia, el articulo 80, que esta 
plenamente en consonancia con el principia de Ia igualdad 
soberana de los Estados. 

19. En cuanto a las disposiciones relativas a las delega-
ciones en organos y en conferencias a que se refiere Ia parte 
III del proyecto de articulos y a las delegaciones de 
observacion en organos y en conferencia a que se refiere el 
anexo al proyecto de articulos, Ia delegacion checoslovaca 
estima tambien que deberian asemejarse lo mas posible a las 
disposiciones relativas a las misiones permanentes y a las 
misiones permanentes de observacion. 

20. La representante de Checoslovaquia indica que con-
vendria confiar a Ia Sexta Comision Ia tarea de elaborar una 
convencion basada en el proyecto de articulos de Ia CDI; 
despues, este texto podria ser presentado a Ia Asamblea 
General para su aprobacion y abierto a la firma a todos los 
Estados sin discriminacion. Par lo que atafie a los trabajos a 
largo plaza de Ia CDI, a su juicio habria que dar prioridad a 
las cuestiones de Ia sucesion de Estados, de la responsabi-
lidad de los Estados y de Ia clausula de Ia nacion mas 
favorecida. 

21. El Sr. GONZALEZ LAPEYRE (Uruguay), refiriendose 
a Ia seccion D del capitulo V del informe de Ia CDI, relativo 
al problema de Ia proteccion e inviolabilidad de los agentes 
diplomaticos y otras personas con derecho a proteccion 
especial en virtud del derecho internacional, sefiala que Ia 
CDI no pudo examinar esta cuestion en su 23° periodo de 
sesiones, pero decidio (ibid., parr. 134) que, si Ia Asamblea 
se lo pidiera, prepararia en su periodo de sesiones de 1972 
una serie de articulos sabre esta importante cuestion. AI 
respecto, la delegacion del Uruguay comparte plenamente Ia 
opinion de la delegacion de Dinamarca que, en Ia 1258a. 
sesion, destaco Ia urgencia de ese problema e indico su 
deseo de que se pidiera a Ia Asamblea General que invitase a 
Ia CDI a preparar un proyecto sobre Ia materia. Con este 
criteria, Ia delegacion del Uruguay ha pre para do un 
proyecto de convencion que podria servir de documento de 
trabajo a la CDP. 

22. La posicion de la delegacion del Uruguay se basa en las 
consideraciones siguien tes. En primer Iugar, en el discurso 
pronunciado ante Ia Asamblea General en el actual periodo 
de sesiones por el Ministro de Relaciones Exteriores del 
Uruguay (194la. sesion plenaria), este sefialola importancia 
de Ia resolucion 2645 (XXV) de Ia Asamblea General, en 
que se condena Ia desviacion a mana armada de aeronaves y 
Ia injerencia en los viajes aereos civiles, a raiz de Ia 
aprobacion de la cual Ia Conferencia Diplomatica reunida 
en La Haya en diciembre de 1970 aprobo el Convenio para 
Ia represion del apoderamiento ilicito de aeronaves, que 
puede constituir un instrumento eficaz de cooperacion 
internacional en la prevencion y represion de estos actos 
ilicitos. El Ministro lamento en esa oportunidad que con 
respecto a otras formas de delincuencia no se hubiera 
actuado con la misma eficacia y se refirio concretamente a 
los aetas de terrorismo y a los delitos perpetrados contra los 
agentes diplomaticos y consulares y otros funcionarios 

3 Distribuido ulteriormente bajo Ia signatura A/C.6/L.822. 

internacionales. Mientras que Ia Asamblea General de Ia 
OEA aprobo el 2 de febrero de 1971 una Convencion de 
cooperacion internacional en Ia materia, las Naciones 
Unidas no parecen dar prueba del mismo interes sobre esta 
cuestion. 

23. Cabe luego sefialar que, si bien este tipo particular de 
delitos internacionales existe desde los tiempos m~o remo-
tos, han surgido recientemente nuevas formas de agresi6n 
contra los agentes diplomaticos y consulares, que se utilizan 
como instrumento de lucha subversiva. Asi pues, el secues-
tro de diplomaticos se ha utilizado para fines de chantaje o 
extorsion al Estado o a ciertos grupos economicos. 

24. El representante del Uruguay, para subrayar Ia gra-
vedad del problema, recuerda Ia multitud de secuestros de 
agentes diplomaticos perpetrados con este objetivo en los 
ultimos afios. La personalidad secuestrada fue en algunos 
casos finalmente asesinada; en otros acabo por ser puesta en 
libertad, pero en diversas oportunidades dicha liberacion 
solo se produjo una vez que el gobierno del Estado huesped 
accedio a las exigencias de los autores del secuestro, 
poniendo en libertad en Ia mayoria de los casas a presos 
politicos. 

25. El Gobierno del Uruguay, par su parte, ha respetado 
siempre las normas internacionales que otorgan a deter-
minadas personas un estatuto de proteccion especial, en 
particular el articulo 29 de Ia Convenci6n de Viena sobre 
relaciones diplomaticas4 y el articulo 40 de Ia Convencion 
de Viena sabre relaciones consularess, asi como las dispo-
siciones pertinentes de los acuerdos referentes a los privi-
legios e inmunidades de las organizaciones internacionales. 
Sin embargo, su Gobierno considera que, desde el punto de 
vista, en primer Iugar, de la iterpretacion de dichos textos, 
el deber de proteccion especial del Estado huesped no 
constituye una obligacion liimitada; Ia doctrina mas difun-
dida del derecho diplomatico admite, por otra parte, Ia 
existencia en Ia materia de ciertos limites que impone, en 
particular, el principia de Ia separacion de poderes. En 
efecto, ningun sistema juridico puede acceder, en razon del 
deber de proteccion especial, a todas las exigencias que 
pueden plan tear los terroristas a cambia de sus rehenes. 

26. En segundo Iugar, desde el punta de vista del interes 
de las funciones para cuyo beneficia se concede Ia 
inviolabilidad diplomatica y el deber de proteccion espe-
cial, es evidente que debe rechazarse el entablamiento de 
negociaciones con los terroristas secuestradores. El hecho 
de acceder a sus exigencias solo puede fomentar tales actos, 
que acabarian por multiplicarse y por transformar a las 
personas que se quiere proteger en moneda de canje. 

27. La posicion adoptada por el Gobierno del Uruguay es 
compartida por importantes organos de expresi6n de Ia 
opinion publica y el representante del Uruguay cita 
editoriales del Times de Londres y del Daily Telegraph, 
tambien de Londres, ambos del 11 de agosto de 1970, en 
que se declara, entre otras cosas, que Ia unica solucion en el 

4 Vease Ia nota 2. 
5 Vease Conferencia de las Naciones Unidas sabre Relaciones 

Consulares, 1963, Documentos Oficiales, vol. II (publicaci6n de las 
Naciones Unidas, No. de venta: 64.X.l), documento A/CONF.25/ 
12, pag. 179. 



80 Asamblea General - Vigesimo sexto perfodo de sesiones - Sexta Comisi6n 

caso de los secuestros politicos es una negativa concertada 
de todos los gobiernos a aceptar el chantaje. 

28. Sin embargo, Ia delegaci6n del Uruguay respeta las 
decisiones de los gobiernos de otros Estados que han 
adoptado una linea de conducta diferente en Ia materia, 
teniendo en cuenta los altos valores humanos que las 
inspiraron y el principio de Ia jurisdicci6n interna de cada 
Estado. Por esta raz6n, el proyecto de convenci6n prepa-
rado por Ia delegac:i6n del Uruguay reconoce expresamente 
este ultimo principio y sigue, en lo demas con !eves 
variantes, las pautas de Ia Convenci6n aprobada por Ia 
Asamblea General de Ia OEA el 2 de febrero de 1971. 

29. El Sr. CAMINOS (Argentina) recuerda que Ia CDI se 
dedic6 fundamentalmente en su ultimo periodo de sesiones 
a Ia preparaci6n del proyecto de articulos sobre Ia 
representaci6n de Estados en sus relaciones con organi-
zaciones internacionales. El Gobierno de Ia Argentina se 
propone dar su opinion posteriormente cuando haya 
estudiado el proyecto en detalle. El proyecto de articulos y 
su anexo constituyen el primer gran paso hacia Ia codifi-
caci6n de normas juridicas internacionales, actualmente 
reglamentadas en su mayor parte en convenciones espe-
ciales. En efecto, Ia diplomacia multilateral es una practica 
relativamente reciente y el proyecto de Ia CDI ha tenido 
que reflejar cuidadosamente las diferencias existentes entre 
Ia nueva practica propuesta y Ia diplomacia bilateral 
tradicional. 

30. La CDI ha debido armonizar su proyecto, tanto en Ia 
terminologia como en el contenido de las normas, con las 
disposiciones de Ia Convenciones de Viena sobre relaciones 
diplomaticas y sobre relaciones consulares, Ia Convenci6n 
sobre las Misiones Especiales contenida en el anexo a Ia 
resoluci6n 2530 (XXIV) de Ia Asamblea General, que 
corresponden todas a Ia diplomacia bilateral, y Ia Con-
venci6n de Viena sobre el derecho de los tratados, de 1969. 
Este trabajo de coordinaci6n se hace cada vez mas arduo a 
medida que avanza el proceso de codificaci6n y desarrollo 
progresivo del derecho internacional bajo los auspicios de 
las Naciones Unidas. 

31. Su delegaci6n aprueba Ia iniciativa de Ia CDI de dar 
titulos a las partes, secciones y articulos del proyecto. 

32. En materia de controversias, el articulo 81 se refiere a 
las consultas entre el Estado que envia, el Estado huesped y 
Ia organizaci6n, mientras que el articulo 82, que tiene 
caracter supletorio, establece un procedimiento de conci-
liaci6n para resolver las controversias que no hayan podido 
solucionarse por medio de esas consultas. En el marco de 
este ultimo articulo, su delegaci6n considera que sera 
necesario examinar muy atentamente las facultades que se 
confieren a Ia organizaci6n y "al mas alto funcionario 
administrativo de Ia organizaci6n" y a Ia misma comisi6n de 
conciliaci6n prevista, sobre todo y, por ultimo, Ia posibi-
lidad de que esta ultima solicite opiniones consultivas a Ia 
Corte Internacional de Justicia. 

33. En lo que respecta a Ia recomendaci6n de Ia CDI de 
que Ia Asamblea General convoque una conferencia inter-
nacional encargada de examinar el proyecto de art iculos de 
Ia CDI y de firmar una convenci6n sobre Ia materia, su 
delegaci6n aprueba en principio Ia recomendaci6n y con-

-----------------
sidera que las razones expu.~stas a este respecto por Ia 
delegaci6n de Francia en la 1258a. sesi6n son muy 
pertinentes. No obstante, su ddegaci6n no ha adoptado una 
posicion rigida a este respecw y aceptara las sugerencias 
que puedan formular otras dekgaciones. 

34. El capitulo III del informe esta dedicado a Ia situaci6n 
de los trabajos sobre los temas actualmente en estudio, pero 
que Ia CDI no pudo examinar por falta de tiempo en su 
ultimo periodo de sesiones. Sin embargo, cabe sefialar que 
los Relatores Especiales sobre Ia sucesi6n de los Estados en 
materia de tratados y en lo qw: respecta a materias distintas 
de los tratados, asi como sobre Ia responsabilidad de los 
Estados, han presentado nuevos informes que permitiran a 
Ia CDI proseguir su examen de estas cuestions. Por otra 
parte, a sugerencia del Relator Especial sobre Ia cuesti6n de 
Ia clausula de Ia naci6n mas favorecida, Ia CDI ha solicitado 
a Ia Secretaria (ibid., parr. 113) que prepare un compendio 
de decisiones de los tribunales naciona1es sobre esta 
cuesti6n, que constituira un documento util para los 
trabajos ulteriores sobre una cuesti6n que adquiere cada 
dia mas relevancia en el desarrollo de las relaciones 
econ6micas internacionales. 

35. La delegaci6n de Ia Argentina asigna importancia 
particular a Ia cuesti6n del desarrollo progresivo y Ia 
codificaci6n de las normas de derecho internacional sobre 
los cursos de agua internacionales. Como se sefiala en el 
parrafo 285 del documento de trabajo preparado por el 
Secretario General titulado ''Estudio de derecho inter-
nacional", no solo se han adoptado frecuentemente normas 
y acuerdos que regulan el uso de los rios que atraviesan o 
bordean los territorios de Esta • .ios, sino que tambien se han 
establecido por tratados numerosas comisiones sobre rios 
internacionales que han contribuido a! desarrollo del 
derecho en esta esfera, pese a lo cual el derecho general 
relativo a Ia utilizaci6n de los rios internacionales ha 
seguido siendo en gran parte nn derecho consuetudinario. 
Como Ia Asamblea General Ita pedido en su resoluci6n 
2669 (XXV) a! Secretario General que continue el estudio 
iniciado por Ia Asamblea en virtud de su resoluci6n 
140 I (XIV) a fin de preparar un informe suplementario 
sobre los problemas juridicos relativos al aprovechamiento 
y uso de los cursos de agua internaciona1es, su delegaci6n 
no duda de que, una vez que es1e listo el documento, Ia CDI 
emprendeni sus trabajos de desarrollo progresivo y codifi-
caci6n en esta materia. 

36. La delegaci6n de Ia Arg,mtina felicita a! Secretario 
General por Ia preparaci6n del "Estudio de derecho 
internacional", que debe servir de base a Ia CDI para el 
examen de su programa de trabajo a largo plazo. Ese 
documento va mas alla de ese prop6sito y reviste gran valor 
para los estudios de derecho internacional en el mundo 
entero. 

3 7. Su delegaci6n cele bra que Ia CDI continue su coopera-
ci6n con otros organismos juri<'icos y, en primer Iugar, con 
el Conlite Juridico Interamericano, que se ha convertido 
-- luego de Ia entrada en vigor del Protocolo de Reformas a 
Ia Carta de Ia Organizaci6n de los Estados Americanos, 
firmado en Buenos Aires el 27 c.e febrero de 1967 -en uno 
de los 6rganos principales de esa organizaci6n regional; Ia 
ccvperaci6n de Ia CDI con el Comite Juridico Consultivo 
Asiatico-Africano y con el Com[te Europeo de Cooperaci6n 
Juridica reviste tambien gran in1eres. 



1259a. sesion - 15 de octu bre de 1971 81 

38. Su delegacion desea expresar de nuevo su apoyo al 
Seminario sobre derecho internacional y le complace que en 
Ia ultima reunion del Seminario el espafiol se haya utilizado 
por primera vez como idioma de trabajo. 

39. Le complace tambien que Ia CDI haya decidido (ibid., 
parr. 166) celebrar todos los afios una conferencia en 
homenaje a Ia memoria del ilustre jurista brasilefio Gilberto 
Amado. 

40. El Sr. BENNETT (Estados Unidos de America) destaca 
Ia calidad del documento preparado por el Secretario 
General con el titulo de "Estudio de derecho inter-
nacional", aprueba el programa de trabajo que ha ado pta do 
Ia CDI y desea que se pida a Ia CDI, como ella misma 
sugiere en los parrafos 133 y 134 de su informe, que 
elabore un proyecto de articulos sobre los delitos come-
tidos contra diplomaticos y otras personas cqn derecho a 
proteccion especial en virtud del derecho internacional, 
instrumento en que podria preverse ademas Ia cooperacion 
intemacional para llevar ante Ia justicia a quienes cometan 
delitos graves contra personas con derecho a dicha pro-
teccion. 

41. El representante de los Estados Unidos aprueba Ia 
recomendacion de Ia CDI sobre Ia convocatoria de una 
conferencia internacional de plenipotenciarios para estudiar 
el proyecto de articulos sobre Ia representacion de Estados 
en sus relaciones con organizaciones intemacionales y 
redactar una convencion sobre el tema. Al respecto, sugiere 
que esa conferencia se celebre en 1974 en la Sede de las 
Naciones Unidas, a menos que se tomen las medidas 
necesarias para evitar que su celebraci6n en otro Iugar 
ocasione gastos adicionales. Agrega que, si entre tanto Ia 
elaboracion de la prevista convencion sobre la proteccion de 
los diplomaticos progresa de manera satisfactoria, Ia confe-
rencia internacional podria examinar ambas convenciones a 
un mismo tiempo. 

42. En cuanto a! fondo del proyecto de articulos sobre la 
representacion de los Estados, la delegacion de los Estados 
Unidos aplaude las mejoras introducidas en su texto desde 
el afio pasado y en especial la adici6n del articulo 82, 
aunque lamenta que esta disposici6n no establezca un 
procedimiento obligatorio para la solucion de controversias 
por Ia Corte Internacional de Justicia, como ocurre en Ia 
Convenci6n sobre Prerrogativas e Inmunidades de las 
Naciones Unidas. 

43. A juicio de los Estados Unidos, la protecci6n de los 
paises huespedes contra los abusos a que podrian dar Iugar 
los privilegios e inmunidades reviste una importancia 
fundamental. El parrafo 2 del articulo 75 dispone que, en 
caso de infraccion grave y manifiesta de Ia legislaci6n penal 
del Estado huesped por una persona que goce de inmunidad 
de jurisdicci6n, el Estado que envia estara obligado a tomar 
ciertas medidas; pero, si se plantea una controversia sobre el 
caracter de Ia infraccion de que se trate, el Estado huesped 
solo puede recurrir a los procedimientos de consulta y 
conciliaci6n previstos en los articulos 81 y 82, procedi-
mientos que poddan ser demasiado lentos para garantizarle 
protecci6n. De todos modos, convendria agregar al pro-
yecto de articulos una disposicion, con todas las garantias 
necesarias, que perrnitiese al Estado huesped exigir Ia salida 
de toda persona culpable de haber abusado de sus privi-

legios. Tal es el precedente del parrafo b) de la secci6n 13 
del Acuerdo relativo a Ia Sede celebrado entre las Naciones 
Unidas y los Estados Unidos6 y del parrafo 1 de Ia secci6n 
25 d8 Ia Convenci6n sobre Prerrogativas e Inmunidades de 
los Organismos Especializados7. Estas disposiciones no se 
limitan a las "infracciones graves y manifiestas de Ia 
legislaci6n penal del Estado huesped como se indica en el 
parrafo 2 del propuesto articulo 75, sino que se aplican a 
toda persona que haya abusado de sus prerrogativas de 
residencia. Es verdad que el parrafo 1 del articulo 75 
dispone que las personas que gocen de los privilegios e 
inmunidades previstos en el proyecto de articulos "tendran 
Ia obligacion de respetar las !eyes y los reglamentos del 
Estado huesped", pero esta disposici6n no se repite en el 
parrafo 2 que, por otra parte, contiene en su ultima frase, 
una excepcion que podda prestarse a diversas inter-
pretaciones. 

44. El Gobierno de los Estados Unidos se preocupa 
tambh~n por el alcance de los privilegios e inmunidades 
otorgados a las misiones de observaci6n. Aunque el 
parrafo 2 del articulo 5 no modifica en nada Ia practica 
vigente en materia de establecimiento de misiones perma-
nentes de observacion, el proyecto de articulos les otorga 
privilegios e inmunidades practicamente analogos a los que 
se conceden a las misiones perrnanentes, sin tener en cuenta 
las diferencias existentes entre las funciones cumplidas por 
unas y por otras. Las misiones de observaci6n s6lo deberian 
gozar de los privilegios e inmunidades necesarios para el 
ejercicio de sus funciones. La delegaci6n de los Estados 
Unidos se opone a que se confunda Ia condici6n de 
representante con la de observador y, en particular, a que se 
emplee Ia palabra "representaci6n" en el inciso a) del 
articulo 7. 

45. El Gobierno de los Estados Unidos formula tambien 
reservas respecto del parrafo 2 del articulo 36, que hace 
extensivos los privilegios e inmunidades a los miembros del 
personal adrninistrativo y tecnico de Ia misi6n y a los 
rniembros de sus familias. La plenitud de privilegios e 
inmunidades diplomaticos no se justifica en este caso, 
porque no es necesaria para el buen funcionamiento de Ia 
rnision. Por lo demas, el articulo 26 dispone que el Estado 
huesped debe garantizar la libertad de circulaci6n y de 
transito por su territorio a todos los miembros de Ia misi6n 
y a los miembros de su familia. La delegaci6n de los Estados 
Unidos preferiria que este articulo, que reproduce la 
redacci6n del articulo 57, dispusiera que el Estado huesped 
tuviese que asegurar la libertad de circulaci6n y de transito 
por sus territorios "en Ia medida necesaria para el desem-
pefio de los cometidos de Ia persona de que se trate. Los 
Estados Unidos, que apoyan el principio de Ia mayor 
libertad de circulaci6n posible, observan, sin embargo, que 
ya se han producido abusos de esta libertad, especialmente 
con fines de espionaje. Los articulos 9, 42 y 76 plantean un 
problema analogo. Ya ha ocurrido que miembros de 
rnisiones diplomaticas acusados de espionaje abandonan el 
pais en que cumplian sus funciones antes de haber sido 
declarados personae non gratae para volver como miembros 
de Ia misi6n perrnanente de su pais ante una organizaci6n 
intemacional. No puede pretenderse que ningun Estado 
tolere este tipo de maniobras; si bien reconoce la libertad de 

6 Vease resoluci6n 169 (II) de Ia Asamblea General. 
7 Vease resoluci6n 179 (II) de Ia Asamblea General. 



82 Asamblea General - Vigesimo sexto perfodo de sesiones - Sexta Comisi6n 

los Estados de elegir a los miembros de sus misiones 
permanentes o de .sus delegaciones, el orador considera que 
esta, como todas las libertades, debe tener limites. 

46. La delegaci6n de los Estados Unidos tiene tambien 
criticas que formular sobre diversos aspectos del proyecto 
de articulos que tienen una importancia secundaria. Por 
ejemplo, considera que Ia disposici6n del articulo 54 
relativa a Ia inviollabilidad de los locales de Ia misi6n no 
deberia aplicarse a las habitaciones de hotel, a pesar de los 
argumentos en tal sentido que figuran en el parrafo 4 del 
comentario. Por lo demas, no le convencen los argumentos 
del parrafo 2 del comentario del articulo 64, segun el cual 
los miembros de las delegaciones deberian estar exentos del 
impuesto sabre las ventas. 

47. El representante de los Estados Unidos hace notar que 
las disposiciones de los articulos 31 y 62 relativas a la 
renuncia a la inmunidad representan un retroceso respecto 
del articulo 34 dell anteproyectoa, que obligaba al Estado 
que envia a renunciar a Ia inmunidad de sus nacionales en 
ciertos casos, tal como esta previsto, por otra parte, en Ia 
secci6n 14 de Ia Convenci6n sobre Prerrogativas e Inmu-
nidades de las Naciones Unidas9 . El intento de reemplaar el 
articulo 34 del anteproyecto por el parrafo 5 del actual 
articulo 31 es insuficiente porque no contiene ninguna 
exigencia expresa de renuncia. 

48. En cuanto al proyecto de articulos sobre las delega-
ciones de observaci6n en 6rganos y en conferencias (vease 
A/8410, cap. II, secc. D, anexo), Ia delegaci6n de los 
Estados Unidos, sin estar convencida de su necesidad, desea 
estudiarlo con mayor detenimiento. Sin embargo, quiere 
indicar que muchas de las observaciones que formul6 
respecto del proyec:to de artfculos sobre los representantes 
de los Estados se aplican tambien a! proyecto de articulos 
sobre las delegaciones de observaci6n. 

49. El Sr. FRANCIS (Jamaica) se abstendra por el 
momenta de hacer observaciones respecto del proyecto de 
articulos sabre Ia representaci6n de Estados en sus rela-
ciones con organizaciones internacionales, porque dicho 
proyecto debe ser examinado posteriormente en Ia Sexta 
Comisi6n o fuera de ella. 

50. La delegaci6n de Jamaica considera que es necesario 
examinar muy detenidamente Ia cuesti6n de si conviene 
convocar una conferencia especial para examinar el pro-
yecto, como recornienda Ia CDI, y estirna, como otras 
delegaciones, que Ia Sexta Cornisi6n no deberia tornar una 
decision al respecto en su presente pedodo de sesiones. A 
su debido tiempo, Ia Sexta Comisi6n recomendara a Ia 
Asamblea General una soluci6n que tenga debidamente en 
cuenta consideraciones de necesidad, comodidad y eco-
nomia. 

51. La preparaci6n del proyecto de articulos definitivo no 
ha permitido a la CDI examinar las demas cuestiones 
prioritarias que figuran en su programa de trabajo, pero el 
informe contiene datos muy interesantes sobre los pro-
gresos de los trabajos respectivos. 

8 Vease Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, vigesimo 
cuarto periodo de sesiones, Suplemento No. 10, pag. 10. 

9 Vease resoluci6n 22 (I) de Ia Asamblea General. 

52. En cuanto a Ia cuesti6n de la clausula de la naci6n mas 
favorecida, la delegaci6n de Jomaica se pregunta sino seria 
conveniente que Ia CNUDMI se ocupara de examinar este 
problema, que guarda una relaci6n muy estrecha con 
cuestiones comerciales. Aunque Ia Asamblea General haya 
pedido a la CDI que se encargue de este estudio, siesta -a 
medida que avance en sus trabajos - llega a Ia conclusion de 
que Ia cuesti6n cuadra mejor dentro del ambito de 
competencia de Ia CNUDMI, deberia manifestarlo a Ia 
Asamblea General. 

53. La sugerencia que acab< de hacer Ia delegaci6n de 
Jamaica se basa en dos impc•rtantes caracteristicas de Ia 
clausula de la naci6n mas favorecida; ante todo, esa clausula 
aparece normalmente en los tratados de comercio; en 
segundo Iugar, tiene por obj<tivo principal, por un !ado, 
asegurar el equilibria de Ia~ oportunidades en materia 
comercial y, por el otro, asegurar el desarrollo de acuerdos 
de inversiones y aranceles favarables. Por ultimo, hay un 
tercer factor; Ia clausula de Ia naci6n mas favorecida guarda 
estrecha relaci6n con algunas disposiciones importantes del 
GATT y con Ia aplicaci6n practica de este instrumento. 
Ademas, entre las funciones ie Ia CNUDMI en Ia esfera 
general de Ia armonizaci6n y unificaci6n del derecho del 
comercio internacional figura Ia de preparar y promover Ia 
aprobaci6n de nuevas convenciones internacionales y Ia 
codificaci6n y aceptaci6n generalizada de expresiones, 
disposiciones, costumbres y practicas comerciales inter-
nacionales. 

54. Cabe considerar que Ia clausula de Ia nacwn mas 
favorecida interesa a Ia CNUDMI tanto como a! GATT y 
estas dos cuestiones estan interrelacionadas. La delegaci6n 
de Jamaica considera, pues, que, como Ia CNUDMI tiene 
competencia en materia de pn:paraci6n de nuevas conven-
ciones internacionales en la esfera de Ia codificaci6n, seria 
conveniente confiarle Ia codificaci6n de Ia clausula de Ia 
naci6n mas favorecida. 

55. La delegaci6n de Jamaica apoya Ia sugerencia de que 
se celebre todos los afios una conferencia en memoria de 
Gilberta Amado, lo que resulta ahara posible gracias a Ia 
generosidad del Gobierno del Brasil y a Ia iniciativa de los 
miembros de la CDI, que han creado un fondo fiduciario 
especial con este fin. La deleg<1.ci6n de Jamaica espera que 
se afiadan sumas importantes al monto inicial de este fonda 
y que los miembros del comite .:onsultiva creado porIa CDI 
puedan organizar una confere11cia anual con los elevaclos 
objetivos que se proponen. 

56. La delegaci6n de Jamaica se complace de Ia coope-
raci6n existente entre Ia CDI y los organismos regionales de 
caracter juridico. Conviene estirnular Ia participaci6n futura 
de miembros de Ia CDI en las importantes reuniones de 
estos organismos regionales, lo que tiene mucho interes, en 
materia de codificaci6n, con m'ras a Ia armonizaci6n de los 
enfoques regionales relativos a materias especificas del 
derecho intemacional. 

57. La delegaci6n de Jamaica ''eiicita a! Secretario General 
por la elaboraci6n del docurr en to titulado "Estudio de 
derecho internacional"; si bien no ha tenido aun tiempo de 
estudiar este documento, tiene la impresi6n de que se trata 
de una obra de gran valor que ·iene verdadero interes para 
muchos paises. 



1259a. sesion -15 de octubre de 1971 83 

58. El Sr. SUCHARITKUL (Tailandia) manifiesta su apro-
bacion por las relaciones de trabajo que se han establecido 
entre Ia CD! y Ia Sexta Comision y dice que oportunamente 
su Gobierno procedera a un exarnen detallado del proyecto 
de art iculos sabre Ia representacion de Estados en sus 
relacioncs con organizaciones internacionales. 

59. El representante de Tailandia lamenta que la funcion 
esencial del Estado huesped, a que se refieren en particular 
los art iculos 20 a 41 y 51 a 77, no se refleje en el titulo del 
proyecto de articulos, al que seria mas logico denominar 
"Proyecto de articulos sabre Ia representacion de Estados 
en sw, relaciones con organizaciones internacionales y con 
Estados hucspedes". Asimismo, lamenta, que el proyecto de 
articulus no sea mas preciso en Ia definicion de Ia expresion 
"'urganizaci6n internacional de caracter universal", y 
obscrva que no se sabe si el proyecto debe aplicarse o no, 
por ejemplo. a la Oficina Europea de las Naciones Unidas, 
las comisiones economicas regionales de las Naciones 
Unidas o a los organismos regionales y las sedes de diversos 
organismos especializados. El exacto alcance del proyecto 
de art iculos reviste inmediato in teres para los paises 
huespedes. Para aclarar el concepto de universalidad, tal vez 
convendria renunciar a] criterio puramente geografico y 
tL'llCf !l1aS en CUC!l ta eJ CaraC(ef general Y SoberallO de laS 
funcioncs cumplidas por los Estados miembros de las 
organizaciones en cuesti6n. 

60. En lo esencial, el proyecto de articulos esta con-
sagrado a los privilegios c inmunidades de las misiones 
permanentes, de los jefes de mision y de otros miembros de 
elias, y a las delegaciones en conferencias. De todos los 
derechos especiales concedidos por los Estados huespedes, 
Ia inmunidad de jurisdicci6n es el mas importante. Las 
inmunidades de los Estados se fundan en Ia interaccion de 
dos principios esenciales del derecho internacional: el 
principio de Ia soberania y el principio de Ia territorialidad 
(que prevalece en caso de conflicto). Como excepcion, el 
Estado soberano territorial renuncia a veces a su juris-
dicci6n sobre los soberanos y sobre algunos otros agentes 
del Estado extranjero en virtud del principia par in parem 
imperium non habet. Las inmunidades de jurisdiccion de 
que gozan los diplomaticos se basan fundamentalmente en 
Ia cortesia internacional, que a su vez se funda en el 
principio de Ia reciprocidad. Ahara bien, en el caso de las 
organizaciones internacionales, no opera Ia reciprocidad 
porque solo el Estado huesped, de entre todos los miem-
bros, debe asumir ciertas responsabilidades y las asume sin 
ninguna contrapartida. En consecuencia, con arreglo a Ia 
tendencia general que se manifiesta actualmente en favor de 
Ia limitaci(m de las inmunidades, convendria definir el 
caracter y el alcance de las inmunidades y privilegios segun 
las funciones que sus beneficiarios de ben cumplir. Esto se 
aplica, en particular, a las inmunidades de jurisdiccion, que 
establecen ratione materiae o ratione personae. Tanto en un 
caso como en el 0tro, estas inmunidades de ben interpretarse 
restrictivamente. Por otra parte, parece dificil aplicar el 
criteria de Ia universalidad de las organizaciones a Ia 
cuesti6n de las inmunidades de jurisdiccion y, sin duda, 
estas son menos necesarias en el caso de ciertas organi-
zaciones universales, como Ia Union Postal Universal, que 

en el caso de ciertas organizaciones regionales de caracter 
politico, como las comunidades economicas europeas o el 
CAEM. 

61. Por su parte, el articulo 31 parece seguir Ia tendencia a 
Ia limitaci6n de las inmunidades, en particular en su 
parrafo 2, segun el cual Ia renuncia a Ia inmunidad debe ser 
expresa. 

62. El articulo 79, relativo a! no reconoCimiento de 
Estados o de gobiernos o a Ia falta de relaciones diplo-
maticas o consulares, confirma con provecho Ia practica en 
vigor. El articulo 80, relativo a Ia no discriminacion, es un 
corolario indispensable del anterior. 

63. La cuesti6n de Ia conciliacion obligatoria en materia 
de controversias merece un atento examen. 

64. En cuanto a Ia recomendaci6n de Ia CDI respecto de 
que se organice una conferencia internacional de pleni-
potenciarios para estudiar el proyecto de articulos sobre Ia 
representacion de Estados, el representante de Tailandia, 
teniendo en cuenta muchos acuerdos bilaterales y conven-
ciones internacionales en vigor, considera preferible esperar 
a que el proyecto de articulos haya sido estudiado en 
detalle por los gobiernos. Entre tanto, los gobiernos 
podrian promulgar las !eyes que consideren necesarias o 
aplicar Ia legislacion nacional vigente. 

65. En cuanto a su prograrna de trabajo a largo plazo, la 
CDI cuenta con el valioso documento preparado por el 
Secretario General con el titulo de "Estudio de derecho 
internacional". La CDI tendra que establecer un orden de 
prioridad entre los distintos temas alii tratados, agregando 
en su caso ciertas cuestiones no exarninadas en dicho 
estudio. 

66. La delegacion de Tailandia recomienda que se siga 
organizando el Semina rio sobre derecho internacional; 
asimismo, desea que se publique un volumen en el que se 
recuerde Ia contribucion hecha por Gilberto Amado a! 
desarrollo progresivo del derecho internacional; por ultimo, 
se complace de que Ia CDI haya seguido actuando en 
estrecha cooperacion con diversos organismos regionales y, 
en particular, con el Comite Juridico Consultivo Asiatico-
Africano y con el Comite Jurfdico Interamericano. 

Organizacibn de los trabajos 

67. El PRESIDENTE sefiala que el observador permanente 
de Suiza le ha comunicado, en una carta reproducida en el 
documento A/C.6/407, el deseo de su Gobierno de aso-
ciarse a los trabajos relativos al examen del tema 90 del 
programa (Funciones de Ia Corte Internacional de Justicia). 
Si no hay objeciones, considerare que Ia Comision se 
propone examinar Ia solicitud del Gobierno de Suiza 
cuando inicie el exarnen del tema. 

Asi queda acordado. 

Se levanta Ia sesion a las 13 horas. 




